Al 31 dicembre 2015 la principale valuta verso cui è esposto il Gruppo è il dollaro statunitense.

Ai fini della sensitivity analysis, sono stati analizzati i potenziali effetti derivanti dalle oscillazioni dei tassi di riferimento della
valuta sopra indicata.

L’analisi è stata svolta applicando all’esposizione in valuta una variazione ragionevole, positiva e negativa, dell’euro contro il
dollaro pari al 5%. Sono state dunque definite ipotesi in cui la valuta locale si rivaluti e svaluti nei confronti del dollaro.

Le variazioni applicate al tasso di cambio hanno effetti di natura patrimoniale nel caso di operazioni in regime di cash flow
hedge o di natura economica nel caso di strumenti finanziari non di copertura.

I risultati della sensitivity sul rischio di cambio sono riepilogati nelle tabelle di cui sotto evidenziando gli impatti di conto
economico e di patrimonio netto al 31 dicembre 2015 e al 31 dicembre 2014. Gli impatti sul conto economico sono ante
imposte.

ANALISI DI SENSITIVITÀ RISCHIO DI CAMBIO

Rischio di Cambio 31 dicembre 2015

   Variazione + 5% Variazione - 5%

Migliaia di euro  P&L
Altre Variazioni
sul patrimonio P&L

Altre Variazioni sul
patrimonio

ATTIVITA’ FINANZIARIE

Cassa e valori equivalenti  1.738  (83)   91

Derivati di copertura   4   39   (44)

Crediti   433  (20)   23

Impatto   (103) 39 114 (44)

PASSIVITA’
FINANZIARIE

Derivati di negoziazione

Derivati di copertura 151 91 200 (101) (220)

Conti correnti passivi

Debiti commerciali 632 30   (33)

Impatto   121 200 (134) (220)

 Totale Impatti   18 239 (20) (264)

102

ANALISI DI SENSITIVITÀ RISCHIO DI CAMBIO

Rischio di Cambio 31 dicembre 2014

   Variazione + 5% Variazione - 5%

Migliaia di euro  P&L
Altre Variazioni
sul patrimonio P&L

Altre Variazioni sul
patrimonio

ATTIVITA’ FINANZIARIE

Cassa e valori equivalenti 55 (3) - 3 -

Crediti 55 (3) - 3 -

Derivati di negoziazione - - - - -

Impatto  (6) - 6 -

PASSIVITA’
FINANZIARIE

Derivati di negoziazione - - - - -

Derivati di copertura 502 (1) 270 1 (299)

Conti correnti passivi - - - - -

Debiti commerciali 49 2 - (3) -

Impatto  1 270 (2) (299)

 Totale Impatti  (5) 270 4 (299)

Rischio di tasso: definizione, fonti e politiche di gestione
Il rischio di tasso di interesse consiste nelle variazioni dei tassi di interesse che si riflettono sia sulla formazione del margine
e, conseguentemente, sugli utili del Gruppo sia sul valore attuale dei cash flow  futuri.

Il Gruppo è esposto alle variazioni dei tassi di interesse dei propri finanziamenti a tasso variabile, riferibili all’area euro, cui il
Gruppo ricorre per finanziarie le proprie attività operative.

Le variazioni nella struttura dei tassi di interesse di mercato si riflettono sul capitale del Gruppo e sul suo valore economico,

[…]

Al 31 dicembre 2015 la principale valuta verso cui è esposto la Società è il dollaro statunitense.
Ai fini della sensitivity analysis, sono stati analizzati i potenziali effetti derivanti dalle oscillazioni dei tassi di riferimento della
valuta sopra indicata.

L’analisi è stata svolta applicando all’esposizione in valuta una variazione ragionevole, positiva e negativa, dell’euro contro il
dollaro pari al 5%. Sono state dunque definite ipotesi in cui la valuta locale si rivaluti e svaluti nei confronti del dollaro.

Le variazioni applicate al tasso di cambio hanno effetti di natura patrimoniale nel caso di operazioni in regime di cash flow
hedge o di natura economica nel caso di strumenti finanziari non di copertura.

I risultati della sensitivity sul rischio di cambio sono riepilogati nelle tabelle di cui sotto, evidenziando gli impatti di conto
economico e di patrimonio netto al 31 dicembre 2015 e al 31 dicembre 2014. Gli impatti sul conto economico sono ante
imposte.

165

ANALISI DI SENSITIVITA’ RISCHIO CAMBIO

Migliaia di euro

Rischio di cambio 31 dicembre 2015

Variazione +5% Variazione -5%

P&L Altre Variazioni sul patrimonio P&L Altre Variazioni sul patrimonio

ATTIVITA’ FINANZIARIE

Cassa e valori equivalenti   1.737  (83)   91

Derivati di copertura   4   39   (44)

Crediti   1.992  (95)   105

Impatto   (178)   39   196  (44)

PASSIVITA’ FINANZIARIE
Derivati di negoziazione

Derivati di copertura 151 91 200 (101) (220)

Conti correnti passivi

Debiti commerciali 768 37   (40)

Impatto   128 200 (141) (220)

Totale impatti   (50) 239 55 (264)

ANALISI DI SENSITIVITA’ RISCHIO CAMBIO

Migliaia di euro

Rischio di cambio 31 dicembre 2014

Variazione +5% Variazione -5%

P&L Altre Variazioni sul patrimonio P&L Altre Variazioni sul patrimonio

ATTIVITA’ FINANZIARIE

Cassa e valori equivalenti 54 (3)  3 -

Derivati di negoziazione   -

Crediti 373 (18)  20 -

Impatto  (21)  23

PASSIVITA’ FINANZIARIE
Derivati di negoziazione

Derivati di copertura 502 (1) 270 1 (299)

Conti correnti passivi

Debiti commerciali 204 10  (11) -

Impatto  9 270 (10) (299)

Totale impatti  (11) 270 13 (299)

I dati quantitativi sopra riportati non hanno valenza previsionale, in particolare la sensitivity analysis sui rischi di mercato non
possono riflettere la complessità e le relazioni correlate dei mercati che possono derivare da ogni cambiamento ipotizzato.

166

Rischio di tasso: definizione, fonti e politiche di gestione

Il rischio di tasso di interesse consiste nelle variazioni dei tassi di interesse che si riflettono sia sulla formazione del margine e,
conseguentemente, sugli utili della Società, sia sul valore attuale dei cash flow  futuri.

La Società è esposta alle variazioni dei tassi di interesse dei propri finanziamenti a tasso variabile, riferibili all’area euro, cui